Дело № 5-657-0302/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

10 ноября 2017 года                                                                                              п.Игрим
               Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Сафин Р.Ф.,  рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Федорова Николая Владимировича, ** года рождения, уроженца **, работающего **, зарегистрированного по адресу: ** и  проживающего по адресу: **, ранее не  привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:
09 августа 2017 года на Федорова Н.В. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях, инспектором ДПС ГИБДД ОМВД  России по Березовскому району наложен административный штраф в размере 500 рублей, который, в нарушение ст.32.2 КоАП РФ не был оплачен в установленный законом срок до 22.10.2017 года.

По данному факту составлен протокол по ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях– неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях.

В судебное заседание Федоров Н.В. не явился. О дне месте и времени судебного заседания извещен должным образом, предоставила в суд заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие, вину в совершенном правонарушении признает.

В соответствии с частью 2 ст.25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица  о месте и времени рассмотрении дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующему.

В силу ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей  31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях. После истечения данного срока в случае неуплаты штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Одним из оснований возбуждения дела об административном правонарушении может являться отсутствие сведений об уплате штрафа.

Из материалов дела об административном правонарушении следует, что постановлением инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Березовскому району от 09 августа 2017 года №** на Федорова Н.В. наложен административный штраф в размере 500 рублей за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Данное постановление было получено Федоровым Н.В. 09 августа 2017 года. Постановление вступило в законную силу 22 августа 2017 года, следовательно, штраф должен был быть уплачен им не позднее 60 дней с этой даты, то есть не позднее 22 октября 2017 года. Вместе с тем в установленный законом срок, Федоров Н.В., будучи предупрежденным о сроке уплаты штрафа, административный штраф не оплатил, что подтверждается - протоколом об административном правонарушении от 01 ноября 2017 года **; - копией постановления по делу об административном правонарушении №** от 09 августа 2017 года; - уведомлением о неуплате штрафа от 01 ноября 2017 года.
Доказательства, предоставленные мировому судье, добыты без существенных нарушений норм Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Учитывая изложенное, мировой судья считает, что вина Федорова Н.В. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях - неуплата  административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях, в ходе судебного заседания нашла свое подтверждение и доказана.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  не установлено.

На основании изложенного, учитывая, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу о необходимости  назначении наказания в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.25,  ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Федорова Николая Владимировича, ** года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей, оплачиваемого на следующие реквизиты: **.
Постановление может быть обжаловано в Берёзовский районный суд непосредственно или через судебный участок №2 Березовского судебного района в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 2

Березовского судебного района                     /подпись/                              Р.Ф. Сафин